
W
ah

le
n

    
Be

ste
lln

um
m

er
:  

3B
70

4

Wahl des 20. Bundestages 
in Sachsen-Anhalt
am 26. September 2021

https://wahlergebnisse.sachsen-anhalt.de

Bewerberinnen und Bewerber 20
21

20
17

20
25

Die Landeswahlleiterin
B VII
4j/21



Herausgabemonat August 2021

Inhaltliche Verantwortung:

Dezernat Wahlen, Grundsatzangelegenheiten
Frau Pitzschke   Telefon: 0345  2318-106

Pressesprecherin/Dezernatsleiterin Öffentlichkeitsarbeit:

Frau Richter-Grünewald     Telefon: 0345  2318-702

Auskünfte:

Frau Hannemann   Telefon: 0345  2318-777
Frau Heyl   Telefon: 0345  2318-716 
Frau Booch   Telefon: 0345  2318-715          
    Telefax: 0345  2318-913
    E-Mail: info@stala.mi.sachsen-anhalt.de
    Internet: https://statistik.sachsen-anhalt.de
    Twitter: @StatistikLSA 

Vertrieb:   Telefon: 0345  2318-718
    E-Mail: shop@stala.mi.sachsen-anhalt.de

Bibliothek und   Merseburger Straße 2
Besucherdienst:   Montag - Freitag: 8.00 Uhr - 12.00 Uhr
    Telefon: 0345  2318-714
    E-Mail: bibliothek@stala.mi.sachsen-anhalt.de

Schriftliche   Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt
Bestellungen an:	 	 Öffentlichkeitsarbeit
    Postfach 20 11 56
    06012 Halle (Saale)

Herausgabe:   Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

© Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt, Halle (Saale) 2021
 Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet. 

Bezug:    Print - Bestell-Nr.: 3B704
    PDF-Datei - Bestell-Nr.: 6B704

Bildrechte:   © Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt, Halle (Saale)



Die Landeswahlleiterin 
des Landes Sachsen-Anhalt

Wahlen

Wahl des 20. Bundestages
in Sachsen-Anhalt

am 26. September 2021

Bewerberinnen und Bewerber

Land Sachsen-Anhalt





 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 
Seite 

  

Landeslisten 4 

Kreiswahlvorschläge (nach Wahlkreisen) 14 

Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 24 

Auswertungstabellen 30 

 
 
 
  



4 

 

Landeslisten 
 
Nachfolgend werden die Landeslisten der 19 Parteien, welche durch den Landeswahlausschuss des Landes 
Sachsen-Anhalt zur Bundestagswahl am 26. September 2021 zugelassen worden sind, vorgestellt. 
 
Aus der Übersicht ergeben sich der Name, Vorname, Beruf oder Stand, Geburtsjahr und -ort, Wohnort mit Postleit-
zahl sowie die Reihenfolge der Bewerberinnen und Bewerber auf der jeweiligen Landesliste. 
 
 
 
Die Landeslisten im Überblick: 
 

Listennummer Partei Kurzbezeichnung 
    

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 

2  Alternative für Deutschland AfD 

3  DIE LINKE DIE LINKE 

4  Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 

5  Freie Demokratische Partei FDP 

6  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 

7  Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz Tierschutzallianz 

8  FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 

9 
 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
und basisdemokratische Initiative Die PARTEI 

10  Nationaldemokratische Partei Deutschlands NPD 

11  Gartenpartei Gartenpartei 

12  Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands MLPD 

13  Basisdemokratische Partei Deutschland dieBasis 

14  Die Urbane. Eine HipHop Partei du. 

15  Ökologisch-Demokratische Partei ÖDP 

16  Partei der Humanisten Die Humanisten 

17  PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ Tierschutzpartei 

18  Piratenpartei Deutschland PIRATEN 

19  Volt Deutschland Volt 

 
 
Kreiswahlvorschläge  

Ab Seite 14 erfolgt die Darstellung der durch die jeweiligen Kreiswahlausschüsse zugelassenen Kreiswahlvor-

schläge. Neben Landeslisten und Kreiswahlvorschlägen oben genannter Parteien treten 7 andere Kreiswahlvor-
schläge in den Wahlkreisen 66, 68, 69, 70 und 71 an. 
  



  5 

 

Wahlkreiseinteilung zur Bundestagswahl am 26. September 2021 

 



 
 

6 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

1. Landesliste 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

1 Brehmer Heike Martina Dipl.-Betriebswirtin (FH), 
MdB 

1962 
Staßfurt 

38855 Wernigerode 

2 Stier Dieter Dipl.-Agraringenieur, MdB 1964  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

3 Sorge Tino Rechtsanwalt, MdB 1975  
Ilmenau 

39118 Magdeburg 

4 Bernstiel Christoph Politikwissenschaftler/ 
Kommunikationsberater, 
MdB 

1984  
Bernburg 

06108 Halle (Saale) 

5 Müller Sepp MdB 1989  
Lutherstadt Witten-
berg 

06773 Gräfenhainichen 

6 Schweiger Torsten Dipl.-Ingenieur, MdB 1968  
Gräfenhainichen 

06526 Sangerhausen 

7 Harms Uwe selbstständig 1963  
Klötze 

38486 Klötze 

8 Weber Gerry Kaufmann, geschäftsfüh-
render Gesellschafter 

1969  
Burg 

39288 Burg 

9 Wyszkowski Frank Hoteldirektor 1987  
Halle (Saale) 

06406 Bernburg (Saale) 

10 Kreye Anna Rechtsreferendarin 1994  
Magdeburg 

39108 Magdeburg 

11 Kühne Claus-Christian Landwirt 1971  
Göttingen 

39164 Wanzleben-Börde 

12 Rösel Kathrin Dezernentin 1970  
Stendal 

29410 Hansestadt Salzwedel 

13 Klipp Henry Kaufmann 1975  
Gardelegen 

38486 Klötze 

2. Landesliste 
Alternative für Deutschland (AfD) 

1 Reichardt Martin Dipl.-Pädagoge 1969  
Goslar 

39326 Hohe Börde OT Her-
msdorf 

2 Schmidt Jan Wenzel Handelsfachwirt, MdL 1991  
Magdeburg 

39164 Wanzleben-Börde 

3 Bausemer Arno Angestellter 1982  
Havelberg 

39576 Hansestadt Stendal 

4 Mrosek Andreas Dipl.-Ingenieur für Schiffs-
führung, MdB 

1958  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau  

5 Günther Heinz-Peter Rechtsanwalt 1961  
Magdeburg 

39108 Magdeburg 

6 Albrecht Birgit Buchhalterin 1965  
Rathenow 

39307 Jerichow OT Altenklit-
sche 

7 Friese Marvin Maschinenbauingenieur 1995  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 



 

 

7 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

3. Landesliste 
DIE LINKE (DIE LINKE) 

1 Korte Jan Politikwissenschaftler M.A., 
MdB 

1977  
Osnabrück 

10439 Berlin 

2 Dr. Sitte Petra Dipl.-Ökonomin, MdB 1960  
Dresden 

06108 Halle (Saale) 

3 Dr. Bull-Bischoff Birke Soziologin, MdB 1963  
Weißenfels 

06108 Halle (Saale) 

4 Höhn Matthias MdB 1975  
Stolberg (Harz) 

39112 Magdeburg 

5 Krimmling-Scho-
effler 

Anja Angestellte 1979  
Halle (Saale) 

06120 Halle (Saale) 

6 Dr. Lippmann Karsten Historiker 1978  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

7 Lüttich Nadja Bildungswissenschaftlerin 1974  
Oldenburg in Hol-
stein 

39619 Arendsee (Altmark) 

8 Schliesing David Dramaturg 1983  
Osterburg 

39517 Angern OT Wenddorf 

9 Künzel Sabine Werbekauffrau 1962  
Sangerhausen 

06526 Sangerhausen 

10 Feuerberg Daniel IT-Systemkaufmann 1986  
Lutherstadt Eisleben 

06343 Mansfeld 

4. Landesliste 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

1 Dr. Diaby Karamba Dipl.-Chemiker, MdB 1961  
Marsassoum (Sene-
gal) 

06110 Halle (Saale) 

2 Budde Katrin Dipl.-Ingenieurin für Ar-
beitsgestaltung, MdB 

1965  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

3 Kröber Martin Geschäftsstellenleiter 1992  
Halberstadt 

39116 Magdeburg 

4 Dr. Kersten Franziska Tierärztin 1968  
Lutherstadt Witten-
berg 

39606 Altmärkische Höhe OT 
Kossebau 

5 Berger Maik Gebietsleiter 1973  
Halberstadt 

38838 Huy OT Aderstedt 

6 Stamm Anne Gebietsverkaufsleiterin 1985  
Wolfen 

06808 Bitterfeld-Wolfen 
OT Holzweißig 

7 Schneider Leonard Student 2001  
Lutherstadt Witten-
berg 

06886 Lutherstadt Wittenberg 

8 Dr. Wollmann Herbert Arzt 1951  
Berlin-Karlshorst 

39576 Hansestadt Stendal 

9 Wojtyschak Jens Dipl.-Ingenieur (BA) 1987  
Hohenmölsen 

06686 Lützen OT Muschwitz 



 
 

8 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

5. Landesliste 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

1 Dr. Faber Marcus Politikwissenschaftler, MdB 1984  
Stendal 

39576 Hansestadt Stendal 

2 Bodtke Ingo Ingenieur für Fleischwirt-
schaft 

1965  
Eisleben 

06313 Wimmelburg 

3 Köcke Denise Studentin 1998  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

4 Dr. Horn Fabian Volkswirt 1985  
Rinteln 

39104 Magdeburg 

5 Oppelt Alexander Mar-
tin 

Unternehmer 1979  
Dessau 

06849 Dessau-Roßlau 

6. Landesliste 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

1 Lemke Steffi MdB 1968  

Dessau 

06846 Dessau-Roßlau 

2 Liebau Urs Justus Jas-
per Gregor 

Wirtschaftsingenieur 1994  

Northeim 

39104 Magdeburg 

3 Dr. Brock Inés Kinder- und Jugendlichen-
psychotherapeutin 

1964  

Elgersburg 

06114 Halle (Saale) 

4 Laukert Gregor Thomas Student 1998  

Hansestadt Stendal 

39576 Hansestadt Stendal 

5 Mühling Nicola Andrea Umweltpsychologin 1995  

Düsseldorf 

39108 Magdeburg 

6 Dr. Schweizer Hans Jakob 
Charles 

Physiker 1977  

Stuttgart-Bad Cann-
statt 

13409 Berlin 

7. Landesliste 
Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz (Tierschutzallianz) 

1 Fassl Josef Rechtsanwalt 1957  
Augsburg 

39106 Magdeburg 

2 Koch Susanne Sachbearbeiterin 1983  
Magdeburg 

39175 Biederitz 

3 Nakoinz Marcel Polizeibeamter 1987  
Oschatz 

39326 Hohe Börde OT Ho-
henwarsleben 

4 Fassl Aila Polizeibeamtin 1987  
Dresden 

39104 Magdeburg 

5 Pauke Ditmar Wolfgang Dipl.-Ingenieur 1951  
Berlin 

39118 Magdeburg 

6 Ferchland Elvira Zustellerin 1955  
Magdeburg 

39126 Magdeburg 

7 Schelle Michael Tierwirt 1990  
Belzig 

06268 Nemsdorf-Göhrendorf 

 



 

 

9 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Noch 7. Landesliste 
Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz (Tierschutzallianz) 

8 Weidenhaupt Josef Dreher 1954  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

8. Landesliste 
FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

1 Menke Andrea Unternehmerin 1969  
Halle (Saale) 

06116 Halle (Saale) 

2 Krümmel Nils Rainer Gastwirt 1964  
Salzwedel 

29410 Hansestadt Salzwedel 

3 Schröder Eckhard Horst Selbstständiger 1955  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

4 Schneider Ronny Angestellter 1982  
Wolfen 

06780 Zörbig 

5 Gottschalk Carlo Geschäftsführer 1962  
Quedlinburg 

06502 Thale 

6 Futh André Finanzdienstleister 1980  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

7 Biedermann Sarah Katharina Personalsachbearbeiterin 1997  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

8 Herboldt Hendrik Verwaltungsfachangestel-
ter 

1988  
Halle (Saale) 

06198 Salzatal OT Höhnstedt 

9 Riedel Stefanie Selbstständige 1976  
Quedlinburg 

06502 Thale OT Allrode 

10 Kroh Helge Berater Landwirtschaft 1987  
Gera 

06122 Halle (Saale) 

11 Brandt Karin Sigrid Dipl.-Lehrerin 1955  
Stendal 

06406 Bernburg (Saale) 

12 Zufelde Patrick Boris Stellwerkswärter 1988  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

13 Bäthge Christina Monika Rentnerin 1953  
Elbingerode 

38855 Wernigerode 

9. Landesliste 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative  

(Die PARTEI) 

1 Lovens-Crone-
meyer 

Sebastian Angewandter Kapitalis-
musforscher 

1974  
Duisburg 

14059 Berlin 

2 Dr. Norten Ellen Rentnerin 1957  
Gelsenkirchen 

06112 Halle (Saale) 

3 Jordan André Altruistischer Wissenschaft-
singenieur 

1975  
Haldensleben 

39108 Magdeburg 

4 Espe Johannes Biowissenschaftler 1991  
Helmstedt 

39112 Magdeburg 

5 Koch Anja Krankenschwester 1976  
Weißenfels 

06114 Halle (Saale) 



 
 

10 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Noch 9. Landesliste 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative 

(Die PARTEI) 

6 Jutrowska Jacqueline Altenpflegerin 1976  
Wurzen 

39359 Oebisfelde-Weferlingen 
OT Everingen 

7 Machner Matthias Notfallsanitäter 1982  
Altenburg 

06712 Zeitz 

8 Sachse Jörn Auszubildender Pflegefach-
mann 

2002  
Naumburg 

06618 Naumburg (Saale) 

9 Jacobi Dörte Masterense Politologie 1986  
Halle (Saale) 

06114 Halle (Saale) 

10 Kempe Marleen Mediengestalterin 1998  
Lutherstadt Eisleben 

06295 Lutherstadt Eisleben 

11 Hannig Jenny arbeitslos 1992  
Merseburg 

06347 Gerbstedt 

12 Bochmann Martin Rentner 1974  
Halle (Saale) 

06114 Halle (Saale) 

10. Landesliste 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD) 

1 Lippold Henry Kraftfahrer 1975  
Wippra 

06347 Gerbstedt 

2 Gehre Henrik Schlosser 1973  
Merseburg 

06217 Merseburg OT Atzen-
dorf 

3 Lindemann Thomas Dipl.-Ingenieur (TU) Ma-
schinenbau 

1980  
Lutherstadt Witten-
berg 

06889 Lutherstadt Wittenberg 

4 Radloff Ralf Schlosser 1965  
Henningsdorf 

06347 Gerbstedt 

5 Haenschke Gustav Rentner 1948  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

6 Thiel Steffen Maurer 1976  
Zeitz 

06712 Zeitz 

7 Lippold Gerhard Rentner 1951  
Leipzig 

06347 Gerbstedt 
OT Welfesholz 

8 Heier Nico Koch 1979  
Lutherstadt Eisleben 

06333 Hettstedt 

9 Czerski Jens Kommunikationselektroni-
ker 

1978  
Stendal 

39126 Magdeburg 

11. Landesliste 
Gartenpartei 

1 Zander Roland selbstständig 1965  
Ottleben 

39128 Magdeburg 

2 Dr. Bresch Helmut Joachim Dipl.-Ingenieur Technische 
Kybernetik 

1954  
Packebusch/Altmark 

39104 Magdeburg 

3 Angerstein Nicole Sozialversicherungsfachan-
gestellte 

1973  
Magdeburg 

39326 Niedere Börde 
OT Dahlenwarsleben 



 

 

11 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Noch 11. Landesliste 
Gartenpartei 

4 Hartmann Harald Günter Dipl.-Verkehrsingenieur 1952  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

5 Welke Bernhard Her-
mann 

Rechtsanwalt 1962  
Marl 

39116 Magdeburg 

6 Böhlen Mike Elektromeister 1967  
Burg 

39110 Magdeburg 

7 Guderjahn Marcel Koch 1981  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

8 Eichler Thomas Angestellter 1966  
Blankenburg/Harz 

39326 Niedere Börde 
OT Dahlenwarsleben 

12. Landesliste 
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands (MLPD) 

1 Mauson Adrian Manuel Logistik-Arbeiter 1992  
Hamburg 

06110 Halle (Saale) 

2 Kuske Monika Beate Verkäuferin 1957  
Essen 

39104 Magdeburg 

3 Oettler Frank Straßenbahnfahrer 1966  
Halle (Saale) 

06120 Halle (Saale) 

4 Fuchs Klaus Kommunikationselektroni-
ker 

1954  
Celle 

04157 Leipzig 

5 Janda Ilona Brigitte Erzieherin 1959  
Berlin 

06110 Halle (Saale) 

6 Wiegenstein Daniel Alexan-
der 

Anlagenfahrer 1958  
Köln 

39104 Magdeburg 

7 Wolfer Christa Lehrerin 1956  
Stuttgart 

06110 Halle (Saale) 

13. Landesliste 
Basisdemokratische Partei Deutschland (dieBasis) 

1 Dr. Füllmich Reiner Rechtsanwalt 1958  
Bremen 

37077 Göttingen 

2 Kohn Stephan Politologe 1962  
Hamburg 

12309 Berlin 

3 Fontes Alkje Fotografin 1978  
Vaihingen/an der 
Enz 

39596 Hohenberg-Krusemark 
OT Gethlingen 

4 Otto Tobias Schriftsteller 1991  
Halle (Saale) 

06184 Kabelsketal 

5 Talkenberger Dirk IT-Administrator 1974  
Karl-Marx-Stadt 

06901 Kemberg OT Bergwitz 

6 Henze Guido Industriemeister 1987  
Stendal 

06112 Halle (Saale) 

7 Vollmann Jens Lehrer 1961  
Magdeburg 

39343 Erxleben OT Bre-
genstedt 



 
 

12 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Noch 13. Landesliste 

Basisdemokratische Partei Deutschland (dieBasis) 

8 Neutsch Marita Lehrerin 1954  
Halle (Saale) 

06128 Halle (Saale) 

9 Kiersch Andrea-Daniela Bürokauffrau, Fremdspra-
chenkorrespondentin 

1969  
Berlin 

39576 Hansestadt Stendal 

10 Ollendorf Christiane Revisor 1968  
Elsterwerda 

06128 Halle (Saale) 

11 Dr. Leschik Susanne Augenärztin 1968  
Münsingen 

38895 Halberstadt OT Lan-
genstein 

12 Zipro Katrin Hausfrau 1964  
Halle (Saale) 

06128 Halle (Saale) 

13 Schneider Ronny Lokführer 1971  
Dahme/Mark 

39167 Hohe Börde OT Nie-
derndodeleben 

14 Telemann René IT-Experte 1981  
Nordhausen 

38889 Blankenburg (Harz) 

14. Landesliste 
Die Urbane. Eine HipHop Partei (du.) 

1 Mitschke Lina Kunsthistorikerin 1989  
Beckendorf-Nein-
dorf 

06114 Halle (Saale) 

15. Landesliste 
Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) 

1 Freisleben Michael Dipl.-Ingenieur Computervi-
sualistik 

1972  
Hanau 

39444 Heckling OT Cochstedt 

2 Gutperle Karoline Arbeitsvermittlerin 1983  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

3 Gärtner Jörg Bauingenieur 1976  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

4 von Pokrzywni-
cki 

Peter Dipl.-Ingenieur Elektrotech-
nik 

1967  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

5 Radke Beate Dipl.-Verwaltungswirtin 1964  
Lutherstadt Witten-
berg 

39104 Magdeburg 

6 Gärtner Anke Immobilienkauffrau 1979  
Magdeburg 

39128 Magdeburg 

7 Mitsching Markus Student 1998  
Dessau 

39104 Magdeburg 

8 von Pokrzywni-
cki 

Kornelia Heilpraktikerin 1967  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

9 Freisleben Cedric Versandmitarbeiter 1998  
Brandon, Kanada 

39106 Magdeburg 

10 Döbritz Steffen Bauingenieur 1967  
Eilenburg 

06772 Gräfenhainichen 
OT Tornau 

      



 

 

13 
Bundestagswahl 2021 – Landeslisten 

Lpl. 
Nr. 

Name Vorname Beruf oder Stand 
Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

16. Landesliste 
Partei der Humanisten (Die Humanisten) 

1 Wilhelm Martin Wissenschaftlicher Mitar-
beiter 

1991  
Suhl 

39104 Magdeburg 

2 Krause Patrick Account Manager 1989  
Merseburg 

06114 Halle (Saale) 

3 Salewsky Peter Andreas Dipl.-Ingenieur 1965  
Gotha 

06800 Raguhn-Jeßnitz 
OT Jeßnitz (Anhalt) 

4 Bernhardt Annik Studentin 1998  
Halle (Saale) 

04315 Leipzig 

5 Marschke Sonja Studentin 1990  
Wolfen 

06108 Halle (Saale) 

17. Landesliste 
PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ (Tierschutzpartei) 

1 Moll Burkhard Bruno technischer Angestellter 1958  
Magdeburg 

39110 Magdeburg 

2 Hansen Carina selbstständig 1960  
Nauen 

39291 Möser OT Hohen-
warthe 

3 Reche Ronny Günter Prüftechniker 1967  
Magdeburg 

39108 Magdeburg 

4 Karl-Sy Mirjam Ellen-
gard 

Beamtin im Ruhestand 1953  
Magdeburg 

39124 Magdeburg 

18. Landesliste 
Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 

1 Romoser Ernst Sachverständiger für Wert 
und Schäden 

1965  
Wertingen 

39393 Ausleben 

2 Bendix-vor der 
Straße 

Sophie wissenschaftliche Mitarbei-
terin 

1994  
Leipzig 

06317 Seegebiet Mansfelder 
Land 

3 Meier Ronny Berufsoffizier 1977  
Dessau 

39114 Magdeburg 

4 Rothhardt Denis Angestellter 1979  
Magdeburg 

39118 Magdeburg 

5 Schmid Richard Josef Dipl.-Sozialwirt 1953  
Kissing 

06493 Harzgerode 

19. Landesliste 
Volt Deutschland (Volt) 

1 Schermer Dirk Servicemonteur 1967  
Neu-Kaliß 

39245 Gommern 

2 Strackeljan Luisa Studentin 1998  
Herzberg am Harz 

39114 Magdeburg 

3 Gehrmann Marc Steuerfachangestellter 1988  
Magdeburg 

39126 Magdeburg 

4 Kurley Lara Mareen 
Rose 

Schülerin 2002  
Wolfsburg 

39112 Magdeburg 

 



 
 

14 
Bundestagswahl 2021 – Kreiswahlvorschläge1 

 

Partei 

Wahlkreise zu-
sam-
men 

darun-
ter 

Frauen 66 67 68 69 70 71 72 73 74 

            
CDU Δ Δ O Δ Δ Δ Δ Δ Δ 9 1 

AFD Δ Δ Δ Δ Δ Δ Δ Δ Δ 9 0 

DIE LINKE Δ Δ Δ Δ Δ Δ O O Δ 9 2 

SPD Δ O Δ Δ Δ O Δ Δ O 9 3 

FDP Δ Δ O Δ Δ Δ O Δ Δ 9 2 

GRÜNE Δ Δ Δ Δ O Δ O O Δ 9 3 

Tierschutzallianz  Δ  O      2 1 

FREIE WÄHLER Δ Δ Δ Δ Δ Δ O  O 8 2 

Die PARTEI    O   Δ   2 1 

Gartenpartei    Δ      1 0 

MLPD    Δ   Δ   2 0 

dieBasis Δ O Δ Δ Δ O Δ Δ Δ 9 2 

ÖDP    Δ      1 0 

Tierschutzpartei  O        1 1 

Andere KWV Δ, Δ  Δ O Δ, Δ O    7 2 

Insgesamt 10 10 9 14 10 9 10 7 8 87 20 

darunter Frauen 0 3 2 3 1 3 4 2 2 20 20 

            
1 Nur Parteien/Listen, welche Kreiswahlvorschläge einreichten, Δ = Männer, O = Frauen 

  



 
 

15 
Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 66 - Altmark 

1 Harms, Uwe CDU selbstständig 1963  

Klötze 

38486 Klötze 

2 Bausemer, Arno AfD Angestellter, Landwirt 1982  

Havelberg 

39576 Hansestadt 
Stendal 

3 Höhn, Matthias DIE LINKE Mitglied des Deut-
schen Bundestages 

1975  
Stolberg (Harz)  

39112 Magdeburg 

4 Dr. Wollmann, Her-
bert 

SPD Arzt 1951  

Berlin-Karlshorst 

39576 Hansestadt 
Stendal 

5 Dr. Faber, Marcus FDP Dipl.-Politikwissen-
schaftler 

1984  
Stendal 

39576 Hansestadt 
Stendal 

6 Laukert, Gregor  GRÜNE Student 1998  
Stendal 

39576 Hansestadt 
Stendal 

8 Krümmel, Nils  FREIE WÄHLER Gastwirt 1964  
Salzwedel 

29410 Hansestadt 
Salzwedel 

13 Prof. Dr. Schwab, 
Martin 

dieBasis Jurist 1967 

Bochum 

33605 Bielefeld 

20 Bibiella, Danny BibiellaBTW Dipl.-Informatiker 1975  
Gardelegen 

87634 Obergünzburg 

21 Janowski, Heiko Für die Altmark 
nach Berlin 

selbstständig 1973  
Stendal 

39576 Hansestadt 
Stendal 

 

  



 
 
16 

Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 67 – Börde-Jerichower Land 

1 Weber, Gerry CDU Kaufmann 1969 
Burg 

39288 Burg 

2 Schmidt, Jan Wenzel AfD Mitglied des Landtages 1991 
Magdeburg 

39164 Wanzleben-
Börde 

3 Schliesing, David DIE LINKE Dramaturg 1983 
Osterburg 

39517 Angern 
OT Wenddorf 

4 Dr. Kersten, Fran-
ziska 

SPD Tierärztin 1968 
Lutherstadt Witten-
berg 

39606 Altmärkische 
Höhe OT Kossebau 

5 Schulte, Mathias FDP Pressesprecher 1980 
Beckendorf-Neindorf 

39387 Oschersleben 
(Bode) 

6 Schlenker, Thomas 
Josef 

GRÜNE Dipl.-Ingenieur Archi-
tekt (FH) 

1963  
Frankfurt/Hoechst 

39326 Wolmirstedt OT 
Glindenberg 

7 Nakoinz, Marcel Tierschutzallianz Polizeibeamter 1987  
Oschatz 

39326 Hohe Börde OT 
Hohenwarsleben 

8 Futh, André FREIE WÄHLER Finanzdienstleister 1980  
Magdeburg 

39104 Magdeburg 

13 Graf, Bettina dieBasis Betreuerin 1968  
Torgau 

39365 Sommersdorf 

17 Hansen, Carina Tierschutzpartei Dipl.-Bauingenieurin 1960  
Nauen 

39291 Möser OT Ho-
henwarthe 

 

  



 
 

17 
Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 68 – Harz 

1 Brehmer, Heike Mar-
tina 

CDU MdB, Dipl.-Betriebswir-
tin (FH) 

1962  
Staßfurt 

38855 Wernigerode 

2 Stefanowicz, Sören AfD Glasgraveur, Discjo-
ckey 

1974  
Wernigerode 

38855 Wernigerode 

3 Dr. Lippmann, Kars-
ten 

DIE LINKE Historiker 1978  
Halberstadt 

38820 Halberstadt 

4 Berger, Maik SPD Gebietsleiter 1973  
Halberstadt 

38838 Huy 
OT Aderstedt 

5 Köcke, Denise FDP Studentin 1998  
Halberstadt 

3820 Halberstadt 

6 Strauhs, Wolfgang GRÜNE Koch 1964  
Wernigerode 

38855 Wernigerode 

8 Gottschalk, Carlo FREIE WÄHLER Geschäftsführer Auto-
haus 

1962  
Quedlinburg 

06502 Thale 

13 Rohrbeck, Uwe dieBasis Angestellter im ö. D. 1976  
Halberstadt 

38828 Wegeleben 

20 Barth, Thomas Internationalisti-
sche Liste 

Techniker 1956  
Stuttgart 

58456 Witten 

 

  



 
 
18 

Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 69 – Magdeburg 

1 Sorge, Tino CDU Rechtsanwalt, MdB 1975  
Ilmenau 

39118 Magdeburg 

2 Pasemann, Frank AfD selbstständig 1960  
Magdeburg 

39126 Magdeburg 

3 Scheunchen, Chris DIE LINKE Student 1990  
Osterburg 

39126 Magdeburg 

4 Kröber, Martin SPD Geschäftsstellenleiter 1992  
Halberstadt 

39116 Magdeburg 

5 Dr. Horn, Fabian FDP Volkswirt 1985  
Rinteln 

39104 Magdeburg 

6 Liebau, Urs Justus 
Jasper Gregor 

GRÜNE Wirtschaftsingenieur 1994  
Northeim 

39104 Magdeburg 

7 Fassl, Aila Tierschutzallianz Polizeibeamtin 1987  
Dresden 

39104 Magdeburg 

8 Schröder, Eckhard 
Horst 

FREIE WÄHLER selbstständig 1955  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

9 Graviat, Luisa Die PARTEI Auszubildende 2001  
Hachenburg 

39128 Magdeburg 

11 Zander, Roland Gartenpartei selbstständig 1965  
Ottleben 

39128 Magdeburg 

12 Wiegenstein, Daniel 
Alexander 

MLPD Anlagenfahrer 1958  
Köln 

39104 Magdeburg 

13 Dr. Füllmich, Reiner dieBasis Rechtsanwalt 1958  
Bremen 

37077 Göttingen 

15 von Pokrzywnicki, 
Peter 

ÖDP Dipl.-Ingenieur, selbst-
ständig 

1967  
Magdeburg 

39114 Magdeburg 

20 Dr. Kretschmer, 
Franka 

#TeamFranka Dr.-Ingenieur Energie-
technik 

1981  
Gardelegen 

39104 Magdeburg 

 

  



 
 

19 
Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 70 – Dessau-Wittenberg 

1 Müller, Sepp CDU Mitglied des Deutschen 
Bundestages 

1989  
Lutherstadt Witten-
berg 

06773 Gräfenhainichen 

2 Mrosek, Andreas AfD Mitglied des Deut-
schen Bundestages 

1958  
Dessau 

06847 Dessau-Roßlau 
OT Mosigkau 

3 Hüthel, Johannes DIE LINKE Auszubildender Ver-
waltungsfachangestell-
ter 

1998  
Dessau 

06849 Dessau-Roßlau 

4 Schneider, Leonard SPD Student 2001  
Lutherstadt Witten-
berg 

06886 Lutherstadt Wit-
tenberg 

5 Oppelt, Alexander 
Martin 

FDP Unternehmer 1979  
Dessau 

06849 Dessau-Roßlau 

6 Lemke, Steffi GRÜNE Dipl.-Agraringenieurin 1968  
Dessau 

06846 Dessau-Roßlau 

8 Slavicek, Steven FREIE WÄHLER Restaurantfachmann 1989  
Lutherstadt Witten-
berg 

06886 Lutherstadt Wit-
tenberg 

13 Wolff, Ernst dieBasis Journalist 1950  
Tianjin 

10629 Berlin 

20 Rohne, Mario Einzelbewerber 
Rohne 

Dipl.-Kaufmann 1983  
Lutherstadt Witten-
berg 

06917 Jessen (Elster) 

21 Wassenaar, Günther UN-Menschenrecht 
auf Frieden 

Rentner 1947  
Wesseling 

06886 Lutherstadt Wit-
tenberg OT Apollens-
dorf 

 

  



 
 
20 

Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 71 – Anhalt 

1 Wyszkowski, Frank CDU Hoteldirektor 1987  
Halle (Saale) 

06406 Bernburg 
(Saale) 

2 Ziegler, Kay-Uwe AfD Kaufmann/Geschäft-
führer 

1963  
Eisleben 

06749 Bitterfeld-Wolfen 

3 Korte, Jan DIE LINKE Politikwissenschaftler 
M.A., MdB 

1977  
Osnabrück 

10439 Berlin 

4 Stamm, Anne SPD Gebietsverkaufsleiterin 1985  
Wolfen 

06808 Bitterfeld-Wolfen 
OT Holzweißig 

5 Fiedler, Thorben FDP Sozialversicherungsan-
gestellter 

1996  
Wolfen 

06749 Bitterfeld-Wolfen 

6 Dr. Schweizer, Hans 
Jakob Charles 

GRÜNE Physiker 1977  
Stuttgart-Bad Cann-
statt 

13409 Berlin 

8 Schneider, Ronny FREIE WÄHLER Angestellter 1982  
Wolfen 

06780 Zörbig 

13 Fontes, Alkje dieBasis Fotografin 1978  
Vaihingen/an der Enz 

39596 Hohenberg-Kru-
semark 

20 Zimmermann, Jo-
hanna 

Zimmermann Pädagogin 1950  
Bobbau 

06766 Bitterfeld-Wolfen 

 

  



 
 

21 
Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 72 – Halle 

1 Bernstiel, Christoph CDU Politikwissenschaft-
ler/Kommunikationsbe-
rater 

1984  
Bernburg 

06108 Halle (Saale) 

2 Raue, Alexander AfD Dipl.-Ingenieur für Bau-
wesen (FH) 

1973  
Halle (Saale) 

06126 Halle (Saale) 

3 Dr. Sitte, Petra DIE LINKE Dipl.-Ökonomin, MdB 1960  
Dresden 

06108 Halle (Saale) 

4 Dr. Diaby, Karamba SPD Dipl.-Chemiker, MdB 1961  
Marsassoum (Sene-
gal) 

06110 Halle (Saale) 

5 Mark, Yana FDP Rechtsanwältin 1989  
Dnepropetrowsk 

06110 Halle (Saale) 

6 Dr. Brock, Inés GRÜNE Kinder- und Jugendli-
chenpsychotherapeutin 

1964  
Elgersburg 

06114 Halle (Saale) 

8 Menke, Andrea FREIE WÄHLER Unternehmerin 1969  
Halle (Saale) 

06116 Halle (Saale) 

9 Brand, Jakob Die PARTEI Student 1996  
Frankfurt (Oder) 

06124 Halle (Saale) 

12 Mauson, Adrian Ma-
nuel 

MLPD Logistik-Arbeiter 1992  
Hamburg 

06110 Halle (Saale) 

13 Kohn, Stephan dieBasis Politologe 1962  
Hamburg 

12309 Berlin 

 

 

 

 

 



 
 
22 

Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 73 – Burgenland-Saalekreis 

1 Stier, Dieter CDU Dipl.-Agraringenieur,  
MdB 

1964  
Weißenfels 

06667 Weißenfels 

2 Reichardt, Martin AfD Dipl.-Pädagoge 1969  
Goslar 

39326 Hohe Börde OT 
Hermsdorf 

3 Dr. Bull-Bischoff, 
Birke 

DIE LINKE Soziologin, MdB 1963  
Weißenfels 

06108 Halle (Saale) 

4 Wojtyschak, Jens SPD Dipl.-Ingenieur (BA) 1987  
Hohenmölsen 

06686 Lützen 
OT Muschwitz 

5 Sonntag, Carsten FDP Energiewirtschaftsma-
nager 

1979  
Dessau 

06729 Elsteraue 

6 Hoffmann, Martina GRÜNE Angestellte 1979  
Bernburg 

06258 Schkopau 

13 Jahr, Jens dieBasis Kraftfahrer 1967  
Hohenmölsen 

06682 Teuchern 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

23 
Bundestagswahl 2021 - Kreiswahlvorschläge 

 

Nr. Name, Vorname 
Partei/andere 

KWV 
Beruf oder Stand 

Geburtsjahr 
Geburtsort 

Wohnort mit PLZ 

Wahlkreis 74 – Mansfeld 

1 Schweiger, Torsten CDU Dipl.-Ingenieur 1968  
Gräfenhainichen 

06526 Sangerhausen 

2 Farle, Robert AfD Rechtsanwalt/Steuer-
berater 

1950  
Bitz 

06317 Seegebiet 
Mansfelder Land 

3 Feuerberg, Daniel DIE LINKE IT-Systemkaufmann 1986  
Lutherstadt Eisleben 

06343 Mansfeld 

4 Budde, Katrin SPD Dipl.-Ingenieurin für Ar-
beitsgestaltung 

1965  
Magdeburg 

39122 Magdeburg 

5 Bodtke, Ingo FDP Ingenieur für Fleisch-
wirtschaft 

1965  
Eisleben 

06313 Wimmelburg 

6 Erdmann, Mika-Sö-
ren 

GRÜNE Auszubildender 2000  
Helmstedt 

06258 Schkopau 

8 Biedermann, Sarah 
Katharina 

FREIE WÄHLER Personalsachbearbei-
terin 

1997  
Magdeburg 

39112 Magdeburg 

13 Kynast, Pierre dieBasis Philosoph/Unterneh-
mer 

1973  
Merseburg 

06217 Merseburg 

 



24 
Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Albrecht Birgit Jerichow OT Altenklitsche AfD  6 

Angerstein Nicole Niedere Börde OT Dahlen-
warsleben 

Gartenpartei  3 

Barth Thomas Witten Internationalistische 
Liste 

68  

Bäthge Christina Monika Wernigerode FREIE WÄHLER  13 

Bausemer Arno Hansestadt Stendal AfD 66 3 

Bendix-vor der Straße Sophie Seegebiet Mansfelder Land PIRATEN  2 

Berger Maik Huy OT Aderstedt SPD 68 5 

Bernhardt Annik Leipzig Die Humanisten  4 

Bernstiel Christoph Halle (Saale) CDU 72 4 

Bibiella Danny Obergünzburg BibiellaBTW 66  

Biedermann Sarah Katharina Magdeburg FREIE WÄHLER 74 7 

Bochmann Martin Halle (Saale) Die PARTEI  13 

Bodtke Ingo Wimmelburg FDP 74 2 

Böhlen Mike Magdeburg Gartenpartei  6 

Brand Jakob Halle (Saale) Die PARTEI 72  

Brandt Karin Sigrid Bernburg (Saale) FREIE WÄHLER  11 

Brehmer Heike Martina Wernigerode CDU 68 1 

Bresch Dr. Helmut Joachim Magdeburg Gartenpartei  2 

Brock Dr. Inés Halle (Saale) GRÜNE 72 3 

Budde Katrin Magdeburg SPD 74 2 

Bull-Bischoff Dr. Birke Halle (Saale) DIE LINKE 73 3 

Czerski Jens Magdeburg NPD  9 

Diaby Dr. Karamba Halle (Saale) SPD 72 1 

Döbritz Steffen Gräfenhainichen OT Tor-
nau 

ÖDP  10 

Eichler Thomas Niedere Börde OT Dahlen-
warsleben 

Gartenpartei  9 

Erdmann Mika-Sören Schkopau GRÜNE 74  

Espe Johannes Magdeburg Die PARTEI  4 

Faber Dr. Marcus Hansestadt Stendal FDP 66 1 

Farle Robert Seegebiet Mansfelder Land AfD 74  

Fassl Aila Magdeburg Tierschutzallianz 69 4 

Fassl Josef Magdeburg Tierschutzallianz  1 

Ferchland Elvira Magdeburg Tierschutzallianz  6 

Feuerberg Daniel Mansfeld DIE LINKE 74 10 

Fiedler Thorben Bitterfeld-Wolfen FDP 71  



25 

Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Fontes Alkje Hohenberg-Krusemark dieBasis 71 3 

Freisleben Cedric Magdeburg ÖDP  9 

Freisleben Michael Hecklingen OT Cochstedt ÖDP  1 

Friese Marvin Halberstadt AfD  7 

Fuchs Klaus Leipzig MLPD  4 

Füllmich Dr. Reiner Göttingen dieBasis 69 1 

Futh André Magdeburg FREIE WÄHLER 67 6 

Gärtner Anke Magdeburg ÖDP  6 

Gärtner Jörg Magdeburg ÖDP  3 

Gehre Henrik Merseburg OT Atzendorf NPD  2 

Gehrmann Marc Magdeburg Volt  3 

Gottschalk Carlo Thale FREIE WÄHLER 68 5 

Graf Bettina Sommersdorf dieBasis 67  

Graviat Luisa Magdeburg Die PARTEI 69  

Guderjahn Marcel Magdeburg Gartenpartei  8 

Günther Heinz-Peter Magdeburg AfD  5 

Gutperle Karoline Magdeburg ÖDP  2 

Haenschke Gustav Magdeburg NPD  5 

Hannig Jenny Gerbstedt Die PARTEI  12 

Hansen Carina Möser OT Hohenwarthe Tierschutzpartei 67 2 

Harms Uwe Klötze CDU 66 7 

Hartmann Harald Günter Magdeburg Gartenpartei  4 

Heier Nico Hettstedt NPD  8 

Henze Guido Halle (Saale) dieBasis  6 

Herboldt Hendrik Salzatal OT Höhnstedt FREIE WÄHLER  8 

Hoffmann Martina Schkopau GRÜNE 73  

Höhn Matthias Magdeburg DIE LINKE 66 4 

Horn Dr. Fabian Magdeburg FDP 69 4 

Hüthel Johannes Dessau-Roßlau DIE LINKE 70  

Jacobi Dörte Halle (Saale) Die PARTEI  9 

Jahr Jens Teuchern dieBasis 73  

Janda Ilona Brigitte Halle (Saale) MLPD  5 

Janowski Heiko Hansestadt Stendal Für die Altmark nach 
Berlin 

66  

Jordan André Magdeburg Die PARTEI  3 

Jutrowska Jacqueline Oebisfelde-Weferlingen 
OT Everingen 

Die PARTEI  6 

Karl-Sy Mirjam Ellengard Magdeburg Tierschutzpartei  4 



26 
Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Kempe Marleen Lutherstadt Eisleben Die PARTEI  11 

Kersten Dr. Franziska Altmärkische Hö-
heOT Kossebau 

SPD 67 4 

Kiersch Andrea-Daniela ansestadt Stendal dieBasis  9 

Klipp Henry Klötze CDU  13 

Koch Anja Halle (Saale) Die PARTEI  5 

Koch Susanne Biederitz Tierschutzallianz  2 

Köcke Denise Halberstadt FDP 68 3 

Kohn Stephan Berlin dieBasis 72 2 

Korte Jan Berlin DIE LINKE 71 1 

Krause Patrick Halle (Saale) Die Humanisten  2 

Kretschmer Dr. Franka Magdeburg #TeamFranka 69  

Kreye Anna Magdeburg CDU  10 

Krimmling-Schoeffler Anja Halle (Saale) DIE LINKE  5 

Kröber Martin Magdeburg SPD 69 3 

Kroh Helge Halle (Saale) FREIE WÄHLER  10 

Krümmel Nils Hansestadt Salzwedel FREIE WÄHLER 66 2 

Kühne Claus-Christian Wanzleben-Börde CDU  11 

Künzel Sabine Sangerhausen DIE LINKE  9 

Kurley Lara Mareen Rose Magdeburg Volt  4 

Kuske Monika Beate Magdeburg MLPD  2 

Kynast Pierre Merseburg dieBasis 74  

Laukert Gregor Stendal GRÜNE 66 4 

Lemke Steffi Dessau-Roßlau GRÜNE 70 1 

Leschik Dr. Susanne Halberstadt OT Langen-
stein 

dieBasis  11 

Liebau Urs Justus Jasper-
Gregor 

Magdeburg GRÜNE 69 2 

Lindemann Thomas Lutherstadt Wittenberg NPD  3 

Lippmann Dr. Karsten Halberstadt DIE LINKE 68 6 

Lippold Gerhard Gerbstedt OT Welfesholz NPD  7 

Lippold Henry Gerbstedt NPD  1 

Lovens-Cronemeyer Sebastian Berlin Die PARTEI  1 

Lüttich Nadja Arendsee (Altmark) DIE LINKE  7 

Machner Matthias Zeitz Die PARTEI  7 

Mark Yana Halle (Saale) FDP 72  

Marschke Sonja Halle (Saale) Die Humanisten  5 

Mauson Adrian Manuel Halle (Saale) MLPD 72 1 



27 

Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Meier Ronny Magdeburg PIRATEN  3 

Menke Andrea Halle (Saale) FREIE WÄHLER 72 1 

Mitsching Markus Magdeburg ÖDP  7 

Mitschke Lina Halle (Saale) du.  1 

Moll Burkhard Bruno Magdeburg Tierschutzpartei  1 

Mrosek Andreas Dessau-Roßlau OT Mosig-
kau 

AfD 70 4 

Mühling Nicola Andrea Magdeburg GRÜNE  5 

Müller Sepp Gräfenhainichen CDU 70 5 

Nakoinz Marcel Hohe Börde OT Hohen-
warsleben 

Tierschutzallianz 67 3 

Neutsch Marita Halle (Saale) dieBasis  8 

Norten Dr. Ellen Halle (Saale) Die PARTEI  2 

Oettler Frank Halle (Saale) MLPD  3 

Ollendorf Christiane Halle (Saale) dieBasis  10 

Oppelt Alexander Martin Dessau-Roßlau FDP 70 5 

Otto Tobias Kabelsketal dieBasis  4 

Pasemann Frank Magdeburg AfD 69  

Pauke Ditmar Wolfgang Magdeburg Tierschutzallianz  5 

von Pokrzywnicki Kornelia Magdeburg ÖDP  8 

von Pokrzywnicki Peter Magdeburg ÖDP 69 4 

Radke Beate Magdeburg ÖDP  5 

Radloff Ralf Gerbstedt NPD  4 

Raue Alexander Halle (Saale) AfD 72  

Reche Ronny Günter Magdeburg Tierschutzpartei  3 

Reichardt Martin Hohe Börde OT Hermsdorf AfD 73 1 

Riedel Stefanie Thale OT Allrode FREIE WÄHLER  9 

Rohne Mario Jessen (Elster) Einzelbewerber Rohne 70  

Rohrbeck Uwe Wegeleben dieBasis 68  

Romoser Ernst Ausleben PIRATEN  1 

Rösel Kathrin Hansestadt Salzwedel CDU  12 

Rothhardt Denis Magdeburg PIRATEN  4 

Sachse Jörn Naumburg (Saale) Die PARTEI  8 

Salewsky Peter Andreas Raguhn-Jeßnitz OT Jeßnitz 
(Anhalt) 

Die Humanisten  3 

Schelle Michael Nemsdorf-Göhrendorf Tierschutzallianz  7 

Schermer Dirk Gommern Volt  1 

Scheunchen Chris Magdeburg DIE LINKE 69  



28 
Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Schlenker Thomas Josef Wolmirstedt OT Glinden-
berg 

GRÜNE 67  

Schliesing David Angern OT Wenddorf DIE LINKE 67 8 

Schmid Richard Josef Harzgerode PIRATEN  5 

Schmidt Jan Wenzel Wanzleben-Börde AfD 67 2 

Schneider Leonard Lutherstadt Wittenberg SPD 70 7 

Schneider Ronny Hohe Börde OT Ni-
derndodeleben 

dieBasis  13 

Schneider Ronny Zörbig FREIE WÄHLER 71 4 

Schröder Eckhard Horst Magdeburg FREIE WÄHLER 69 3 

Schulte Mathias Oschersleben (Bode) FDP 67  

Schwab Prof. Dr. Martin Bielefeld dieBasis 66  

Schweiger Torsten Sangerhausen CDU 74 6 

Schweizer Dr. Hans Jakob-
Charles 

Berlin GRÜNE 71 6 

Sitte Dr. Petra Halle (Saale) DIE LINKE 72 2 

Slavicek Steven Lutherstadt Wittenberg FREIE WÄHLER 70  

Sonntag Carsten Elsteraue FDP 73  

Sorge Tino Magdeburg CDU 69 3 

Stamm Anne Bitterfeld-Wolfen OT Holz-
weißig 

SPD 71 6 

Stefanowicz Sören Wernigerode AfD 68  

Stier Dieter Weißenfels CDU 73 2 

Strackeljan Luisa Magdeburg Volt  2 

Strauhs Wolfgang Wernigerode GRÜNE 68  

Talkenberger Dirk Kemberg OT Bergwitz dieBasis  5 

Telemann René Blankenburg (Harz) dieBasis  14 

Thiel Steffen Zeitz NPD  6 

Vollmann Jens Erxleben OT Bregenstedt dieBasis  7 

Wassenaar Günther Lutherstadt Wittenberg 
OT Apollensdorf 

UN-Menschenrecht auf-
Frieden 

70  

Weber Gerry Burg CDU 67 8 

Weidenhaupt Josef Magdeburg Tierschutzallianz  8 

Welke Bernhard Hermann Magdeburg Gartenpartei  5 

Wiegenstein Daniel Alexander Magdeburg MLPD 69 6 

Wilhelm Martin Magdeburg Die Humanisten  1 

Wojtyschak Jens Lützen OT Muschwitz SPD 73 9 

Wolfer Christa Halle (Saale) MLPD  7 

Wolff Ernst Berlin dieBasis 70  



29 

Bundestagswahl 2021 – Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 

 

Name Vorname Wohnort Parte/andere KWV 
Wahl-
kreis 

Listen-
platz 

      

Wollmann Dr. Herbert Hansestadt Stendal SPD 66 8 

Wyszkowski Frank Bernburg (Saale) CDU 71 9 

Zander Roland Magdeburg Gartenpartei 69 1 

Ziegler Kay-Uwe Bitterfeld-Wolfen AfD 71  

Zimmermann Johanna Bitterfeld-Wolfen Zimmermann 71  

Zipro Katrin Halle (Saale) dieBasis  12 

Zufelde Patrick Boris Magdeburg FREIE WÄHLER  12 

      

 



30 

4. Bundestagswahlen 2021 - Auswertungstabellen 
4.1 Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2021 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber1 
Von den Personen bewerben sich über … 

Kreiswahlvorschlag2 Landesliste 

zusam-
men 

männ-
lich 

weib-
lich 

Frauen-
anteil 
in % 

zusam-
men 

männ-
lich 

weib-
lich 

zusam-
men 

männ-
lich 

weib-
lich 

    
CDU 13 10 3 23,1 9 8 1 13 10 3 

AfD 12 11 1 8,3 9 9 - 7 6 1 

DIE LINKE 12 7 5 41,7 9 7 2 10 5 5 

SPD 9 6 3 33,3 9 6 3 9 6 3 

FDP 9 7 2 22,2 9 7 2 5 4 1 

GRÜNE 10 6 4 40,0 9 6 3 6 3 3 

Tierschutzallianz 8 5 3 37,5 2 1 1 8 5 3 

FREIE WÄHLER 14 9 5 35,7 8 6 2 13 8 5 

Die PARTEI 14 7 7 50,0 2 1 1 12 6 6 

NPD 9 9 - - - - - 9 9 - 

Gartenpartei 8 7 1 12,5 1 1 - 8 7 1 

MLPD 7 4 3 42,9 2 2 - 7 4 3 

dieBasis 20 13 7 35,0 9 7 2 14 8 6 

du. 1 - 1 100,0 - - - 1 - 1 

ÖDP 10 6 4 40,0 1 1 - 10 6 4 

Die Humanisten 5 3 2 40,0 - - - 5 3 2 

Tierschutzpartei 4 2 2 50,0 1 - 1 4 2 2 

PIRATEN 5 4 1 20,0 - - - 5 4 1 

Volt 4 2 2 50,0 - - - 4 2 2 

           

andere KWV 7 5 2 28,6 7 5 2 - - - 

           

Insgesamt 181 123 58 32,1 87 67 20 150 98 52 

     

1 Personen, die sich über Kreiswahlvorschlag und/oder Landesliste bewerben 
2 entspricht bei Parteien der Anzahl der Wahlkreise, in denen sich diese Bewerberinnen und Bewerber aufgestellt haben 

  



31 

 
4.2 Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2021 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber 

über Kreiswahlvorschlag 
und Landesliste 

nur über Landesliste 
 

nur über Kreiswahlvorschlag 
 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

zusam-
men 

männlich weiblich 

          
CDU 9 8 1 4 2 2 - - - 

AfD 4 4 - 3 2 1 5 5 - 

DIE LINKE 7 5 2 3 - 3 2 2 - 

SPD 9 6 3 - - - - - - 

FDP 5 4 1 - - - 4 3 1 

GRÜNE 5 3 2 1 - 1 4 3 1 

Tierschutzallianz 2 1 1 6 4 2 - - - 

FREIE WÄHLER 7 5 2 6 3 3 1 1 - 

Die PARTEI - - - 12 6 6 2 1 1 

NPD - - - 9 9 - - - - 

Gartenpartei 1 1 - 7 6 1 - - - 

MLPD 2 2 - 5 2 3 - - - 

dieBasis 3 2 1 11 6 5 6 5 1 

du. - - - 1 - 1 - - - 

ÖDP 1 1 - 9 5 4 - - - 

Die Humanisten - - - 5 3 2 - - - 

Tierschutzpartei 1 - 1 3 2 1 - - - 

PIRATEN - - - 5 4 1 - - - 

Volt - - - 4 2 2 - - - 

          

andere KWV - - - - - - 7 5 2 

          

Insgesamt 56 42 14 94 56 38 31 25 6 

    
 



32 

4.3 Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber nach Altersgruppen zur Bundestagswahl 2021 

Partei 

Bewerberinnen und Bewerber1 

Perso-
nen  

davon im Alter von … bis unter … Jahren Durch-
schnitts-

alter 18 – 25 25 – 30 30 – 35 35 – 40 40 – 45 45 – 50 50 – 55 55 – 60 
60 u. 

m. 
            
CDU 13 - 1 2 1 - 2 4 3 - 46,3 

AfD 12 - 1 1 1 - 2 1 2 4 50,9 

DIE LINKE 12 1 - 1 2 3 2 - 2 1 43,9 

SPD 9 1 1 1 1 - 1 1 1 2 45,1 

FDP 9 1 1 1 2 3 - - 1 - 37,1 

GRÜNE 10 2 2 - - 2 - 1 3 - 40,8 

Tierschutzallianz 8 - - 3 1 - - - - 4 50,5 

FREIE WÄHLER 14 1 - 4 1 1 1 1 2 3 46,4 

Die PARTEI 14 3 2 1 2 - 5 - - 1 36,7 

NPD 9 - - - - 3 3 - 1 2 51,6 

Gartenpartei 8 - - - - 1 1 1 3 2 56,0 

MLPD 7 - 1 - - - - - 1 5 57,9 

dieBasis 20 - - 2 - 2 3 7 2 4 51,7 

du. 1 - - 1 - - - - - - 32,0 

ÖDP 10 2 - - 1 1 2 3 1 - 43,9 

Die Humanisten 5 1 - 3 - - - - 1 - 34,4 

Tierschutzpartei 4 - - - - - - 1 - 3 61,5 

PIRATEN 5 - 1 - - 2 - - 1 1 47,4 

Volt 4 2 - 1 - - - 1 - - 32,3 

            

andere KWV 7 - - - 1 1 2 - - 3 54,6 

            

Insgesamt 181 14 10 21 13 19 24 21 24 35 46,6 

            
            1 1 Grundlage war das Jahr 2021, d. h., die Bewerberinnen bzw. Bewerber erreichen im Wahljahr das angegebene Alter. 
 

 
 

  

  



33 

4.4 Wahlvorschläge: Jüngste und älteste Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2021 

Name, Vorname Alter1 Partei/andere KWV Wahlkreis 
Listen-
platz 

Jüngste Bewerberinnen und Bewerber 

     
Kurley, Lara Mareen Rose 19 Volt - 4 

Sachse, Jörn 19 Die PARTEI - 8 

Schneider, Leonard 20 SPD Dessau-Wittenberg 7 

Graviat, Luisa 20 Die PARTEI Magdeburg - 

Erdmann, Mika-Sören 21 GRÜNE Mansfeld - 

     

 

Älteste Bewerberinnen und Bewerber 

     
Wassenaar, Günther 74 UN-Menschenrecht auf Frieden Dessau-Wittenberg - 

Haenschke, Gustav 73 NPD - 5 

Zimmermann, Johanna 71 Zimmermann Anhalt - 

Wolff, Ernst 71 dieBasis Dessau-Wittenberg - 

Farle, Robert 71 AfD Mansfeld - 

     
 1 Grundlage war das Jahr 2021, d. h., die Bewerberinnen bzw. Bewerber erreichen im Wahljahr das angegebene Alter. 

 
 

 

 
 

  



34 

4.5 Parteien und ihre Bewerberinnen und  

Partei1 

Bewerberinnen und Bewerber nach Geschlecht zur Bundestagswahl 

2021 2017 2013 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

zusam-
men 

männlich weiblich 

          
CDU 13 10 3 11 8 3 12 8 4 

AfD 12 11 1 17 14 3 18 15 3 

DIE LINKE 12 7 5 12 7 5 9 5 4 

SPD 9 6 3 10 7 3 9 6 3 

FDP 9 7 2 9 7 2 9 7 2 

GRÜNE 10 6 4 10 4 6 13 9 4 

Tierschutzallianz 8 5 3 9 5 4 - - - 

FREIE WÄHLER 14 9 5 14 9 5 17 13 4 

Die PARTEI 14 7 7 12 10 2 - - - 

NPD 9 9 - 8 8 - 13 11 2 

Gartenpartei 8 7 1 6 5 1 - - - 

MLPD 7 4 3 9 6 3 11 6 5 

dieBasis 20 13 7 - - - - - - 

du. 1 - 1 - - - - - - 

ÖDP 10 6 4 - - - 5 2 3 

Die Humanisten 5 3 2 - - - - - - 

Tierschutzpartei 4 2 2 - - - 2 1 1 

PIRATEN 5 4 1 - - - 13 10 3 

Volt 4 2 2 - - - - - - 

          

andere KWV 7 5 2 4 2 2 4 4 - 

             

Andere2 - - - 12 9 3 5 4 1 

             

Insgesamt 181 123 58 142 100 42 140 101 39 

          
 1 Die LINKE: bis 2005 Partei des Demokratischen Sozialismus (PDS), 2005 - 2007 Die Linkspartei.PDS (Die Linke.); FDP: bis 2002 F.D.P.; 

Gartenpartei: bis 2017 Magdeburger Gartenpartei (MG); ÖDP: 1998 - 2012 Kurzbezeichnung ödp 
2 Darunter fallen alle Parteien, die im Jahr 2021 nicht zur Bundestagswahl antreten. 

 
 



35 

Bewerber – Bundestagswahlen im Vergleich 

Bewerberinnen und Bewerber nach Geschlecht zur Bundestagswahl 

Partei1 2009 2005 2002 

zusam-
men 

männlich weiblich 
zusam-

men 
männlich weiblich 

zusam-
men 

männlich weiblich 

          
12 8 4 15 12 3 14 11 3 CDU 

- - - - - - - - - AfD 

11 6 5 13 7 6 13 8 5 DIE LINKE 

9 7 2 20 13 7 20 13 7 SPD 

9 6 3 10 8 2 20 14 6 FDP 

10 6 4 10 7 3 12 7 5 GRÜNE 

- - - - - - - - - Tierschutzallianz 

- - -      - - - FREIE WÄHLER 

- - - - - - - - - Die PARTEI 

14 12 2 23 18 5 10 9 1 NPD 

- - - - - - - - - Gartenpartei 

9 4 5 12 7 5 - - - MLPD 

- - - - - - - - - dieBasis 

- - - - - - - - - du. 

- - - - - - - - - ÖDP 

- - - - - - - - - Die Humanisten 

- - - - - - 3 1 2 Tierschutzpartei 

7 7 - - - - - - - PIRATEN 

- - - - - - - - - Volt 

          

8 6 2 4 4 - 2 2 - andere KWV 

            

3 2 1 17 15 2 9 8 1 Andere2 

            

92 64 28 124 91 33 103 73 30 Insgesamt 

          
 

1 Die LINKE: bis 2005 Partei des Demokratischen Sozialismus (PDS), 2005 - 2007 Die Linkspartei.PDS (Die Linke.); FDP: bis 2002 F.D.P.; 
Gartenpartei: bis 2017 Magdeburger Gartenpartei (MG); ÖDP: 1998 - 2012 Kurzbezeichnung ödp 

2 Darunter fallen alle Parteien, die im Jahr 2021 nicht zur Bundestagswahl antreten. 



36 

4.6 Parteien und ihre Bewerberinnen und  

Partei1 

Bewerberinnen und Bewerber nach Durchschnittsalter zur Bundestagswahl 

2021 2017 2013 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

       
CDU 13 46,3 11 47,9 12 50,7 

AfD 12 50,9 17 47,1 18 49,4 

DIE LINKE 12 43,9 12 41,0 9 51,4 

SPD 9 45,1 10 55,2 9 45,7 

FDP 9 37,1 9 45,3 9 43,2 

GRÜNE 10 40,8 10 36,1 13 40,4 

Tierschutzallianz 8 50,5 9 53,9 - - 

FREIE WÄHLER 14 46,4 14 52,2 17 49,2 

Die PARTEI 14 36,7 12 32,3 - - 

NPD 9 51,6 8 46,5 13 54,6 

Gartenpartei 8 56,0 6 52,5 - - 

MLPD 7 57,9 9 48,7 11 51,2 

dieBasis 20 51,7 - - - - 

du. 1 32,0 - - - - 

ÖDP 10 43,9 - - 5 46,8 

Die Humanisten 5 34,4 - - - - 

Tierschutzpartei 4 61,5 - - 2 44,5 

PIRATEN 5 47,4 - - 13 37,2 

Volt 4 32,3 - - - - 

       

andere KWV 7 54,6 4 45,5 4 48,8 

          

Andere2 - - 12 . 5 . 

          

Insgesamt 181 46,6 142 46,1 140 47,8 

       
 
1 Die LINKE: bis 2005 Partei des Demokratischen Sozialismus (PDS), 2005 - 2007 Die Linkspartei.PDS (Die Linke.); FDP: bis 
2002 F.D.P.; Gartenpartei: bis 2017 Magdeburger Gartenpartei (MG); ÖDP: 1998 - 2012 Kurzbezeichnung ödp 

2 Darunter fallen alle Parteien, die im Jahr 2021 nicht zur Bundestagswahl antreten. 



37 

Bewerber – Bundestagswahlen im Vergleich 

 

Bewerberinnen und Bewerber nach Durchschnittsalter zur Bundestagswahl 

Partei1 
2009 2005 2002 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

Anzahl 
Durch-

schnitts- 
alter 

       
12 52,8 15 43,7 14 46,8 CDU 

- - - - - - AfD 

11 45,6 13 47,8 13 48,2 DIE LINKE 

9 46,8 20 42,4 20 44,2 SPD 

9 48,1 10 46,1 20 42,1 FDP 

10 47,4 10 43,1 12 39,8 GRÜNE 

- - - - - - Tierschutzallianz 

- - - - - - FREIE WÄHLER 

- - - - - - Die PARTEI 

14 35,7 23 40,0 10 40,6 NPD 

- - - - - - Gartenpartei 

9 52,3 12 46,6 - - MLPD 

- - - - - - dieBasis 

- - - - - - du. 

- - - - - - ÖDP 

- - - - - - Die Humanisten 

- - - - 3 53,9 Tierschutzpartei 

7 26,3 - - - - PIRATEN 

- - - - - - Volt 

       

8 53,5 4 51,8 2 40,8 andere KWV 

          

3 . 17 . 9 . Andere2 

          

92 45,8 124 45,1 103 45,6 Insgesamt 

        
1 Die LINKE: bis 2005 Partei des Demokratischen Sozialismus (PDS), 2005 - 2007 Die Linkspartei.PDS (Die Linke.); FDP: bis 
2002 F.D.P; Gartenpartei: bis 2017 Magdeburger Gartenpartei (MG); ÖDP: 1998 - 2012 Kurzbezeichnung ödp 

2 Darunter fallen alle Parteien, die im Jahr 2021 nicht zur Bundestagswahl antreten. 



W
ah

le
n

    
Be

ste
lln

um
m

er
:  

3B
70

4

Wahl des 20. Bundestages 
in Sachsen-Anhalt
am 26. September 2021

https://wahlergebnisse.sachsen-anhalt.de

Bewerberinnen und Bewerber 20
21

20
17

20
25

Die Landeswahlleiterin
B VII
4j/21


	Leere Seite



